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INTRODUCTION

The relevance of the research

Staurolite (Fe2+Mg,Zn,Al3+)
2Al2[(Si,Al)O4]4O4[OH]2 is one of the common metamorphic “index

minerals” with a limited P-T stability field, due to which it has become widely used in geological

mapping of metamorphic complexes, with the identification of zones of different levels of

metamorphism since the end of the 19th century (according Barrow, 1893). The regular appearance of

staurolite in rocks of pelitic composition with an increase in the temperature of metamorphism to ~

500°C and its disappearance at ~ 650°C allows us to distinguish a “staurolite zone”, corresponding to

the area of low-temperature amphibolite facies of metamorphism.

Although staurolite is typical of high-alumina metamorphic rocks, in particular metapelites, there

are a number of finds of this mineral in mafic metamorphic rocks. Literary information about the

conditions for the formation of staurolite indicates unusually wide P-T parameters for the formation of

staurolite, depending on the substrate on which this mineral develops (Ríos et al., 2014, Purttscheller,

Mogessie, 1984; Enami, Zang, 1988; Gil Ibarguchi et al., 1991; Tsujimori, Liou, 2004; Faryad, Hoinkes,

2006 and etc.). In this regard, it seems important to establish the patterns of staurolite formation not only

in metapelites, but also in rocks of a composition atypical for its formation - metabasites. This work uses

data on the composition of staurolite-bearing rocks from various regions, although the main focus is on

staurolite-bearing rocks of the Northern Ladoga region.

The staurolite-containing rocks under study are widespread in the zonal metamorphic complex

of the Northern Ladoga region (the southeastern end of the Svecofennian belt), where they represent part

of the section of Early Proterozoic metamorphosed sediments (metaturbidites) of the Ladoga Group. The

metamorphic zoning of the region can be traced from the northeast to the southwest from the biotite,

garnet, staurolite zones through the sillimanite-muscovite and sillimanite-k-feldspar, to the high-

temperature garnet-cordierite-k-feldspar zones (Baltybaev et al.., 2000 and etc.).

The identification of the staurolite facies of metamorphic rocks is determined by a set of critical

mineral associations of the “staurolite” metamorphic zone, limited from adjacent zones by other “index

minerals” or their parageneses. Each metamorphic facies is usually spatially correlated with a specific

zone or zones within the metamorphic zonation. The position of staurolite-containing rocks in the

scheme of metamorphic facies has been discussed for many decades (Ramberg, 1952; Francis, 1956;

Hoschek, 1969; Facies of metamorphism..., 1970; Velikoslavinsky, 1972; Korikovsky, 1979; Likhanov

et al., 2005, etc.). For the Northern Ladoga region, there are a number of metamorphic zoning schemes

in which the low-temperature boundary of the staurolite zone (staurolite isograd) has different positions

(Sudovikov, 1954; Predovsky, 1967; Nagaitsev, 1965, 1974; Kitsul, 1963; Geological structure..., 1989).

The ambiguous interpretation of the position of the staurolite isograd (and, accordingly, the zone

of the same name) in the Northern Ladoga region can be explained by the peculiarity of the appearance

5

of staurolite: in addition to the necessary P-T-X conditions for its formation, a suitable chemical

composition of the protolith is also required. In the absence of staurolite in the rock, it was classified as

a zone of lower-temperature “pre-staurolite” metamorphism, considering that the temperatures here did

not reach the level of staurolite appearance. However, without an analysis of the composition of the

protolith, such a conclusion can often be erroneous.

This paper examines on a quantitative basis the influence of P-T-X parameters and protolith

composition in relation to the author’s collection of samples of Ladoga metapelites, as well as staurolite-

bearing metapelites and metabasites from other regions of the world, the compositions of which are

taken from literary sources. It is assumed that the widest coverage of possible compositions of protoliths

and knowledge of the patterns of staurolite formation increases the reliability of determining the facies

of rocks and helps to reasonably draw boundaries between zones with different levels of metamorphism

when mapping metamorphic complexes.

Purpose and objectives of the study:

The purpose of the dissertation work is to establish the patterns of staurolite formation and

reconstruct the evolution of staurolite mineral parageneses in metamorphic rocks of pelitic and basic

compositions depending on changes in temperature, lithostatic pressure, chemical composition of the

rock and the H2O:CO2 ratio in the metamorphic fluid. To achieve this goal, the following tasks were

solved:

1. Petrographic-mineralogical, petrological and geochemical characteristics of staurolite-

containing rocks of a wide composition;

2. Analysis of the composition of rock-forming minerals in staurolite-containing rocks;

3. Analysis of the composition of fluid inclusions in quartz from synmetamorphic veins of

rocks of the staurolite zone;

4. Restoration of thermodynamic conditions of metamorphism of staurolite-containing

rocks using thermo- and barometry methods;

5. Determination of the formation time of staurolite-containing mineral parageneses;

6. Computer modeling of the conditions for the occurrence of mineral parageneses with

staurolite in metapelites and metabasites;

7. Identification of key factors determining the appearance of staurolite and development of

petrochemical criteria that determine the critical conditions for its appearance in rocks of a wide range

of compositions.

Factual material and research methods

The dissertation work is based on factual material collected by the author during field work in

the Northern Ladoga region in the period from 2019-2021 (at the expense of the IPGG RAS), on the

materials of previous field research by employees of IPGG RAS – Sh.K. Baltybaev (2000-2014) and
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T.A. Myskova (2004), as well as on data from publications of researchers from the Northern Ladoga

region and other regions of the world. The main objects of study are various schists and gneisses of the

Ladoga series; in total, about 200 samples were used. For 25 samples, a chemical analysis of rocks was

carried out for petrogenic oxides and for 15 for minor elements; more than 400 local chemical analyses

of minerals were performed. Petrographic study of the samples was carried out using polarizing

microscopes. The content of major elements in rocks was determined by the XRF method on a

multichannel spectrometer ARL-9800 (Karpinsky Institute), trace and rare earth elements by the ICP-

MS method on an ELAN-DRC-6100 device (Karpinsky Institute). The composition of mineral phases

was determined by the EPMA method using a JEOL-JSM-6510 LA scanning electron microscope with

a JED-2200 energy-dispersive spectrometer (JEOL) at the IPGG RAS. Fluid inclusions in quartz plates

were studied using a Horiba Jobin-Yvon LabRam HR800 Raman spectrometer at the “Geomodel”

Research Center of St. Petersburg State University. The analysis of the isotopic composition of monazite

and other minerals was carried out on a TRITON TI multicollector mass spectrometer at the IPGG RAS.

Multi-equilibrium mineral geothermobarometry was carried out using winTWQ version 2.64

(Berman, 2007) using the JUN92.dat Dec06.dat databases. Thermodynamic modeling, including

calculation of mineral stability fields, as well as additional P-T-X assessments of rock formation, were

carried out in the PERPLE_X program v. 688 and 691 (Connolly, 2009-2019) with a database of solid

solution models hp02ver and hp62ver (Holland, Powell, 1998, 2011).

Scientific novelty and practical significance of the work

A method has been developed for predicting the appearance of staurolite in metapelites and

metabasites using calculated “petrochemical modules” in the form of ratios of the main rock-forming

chemical components, the values of which are calibrated on natural objects and theoretical compositions

of rocks possible in nature. A new methodological approach based on predicting the presence or absence

of staurolite in rocks of a wide composition in a certain range of pressure and temperature is applicable

in the compilation of maps and schemes of metamorphism.

Scope and structure of work

The dissertation consists of 5 chapters, introduction, conclusion, section “Factual material,

methods and methodology”, list of abbreviations, list of references and appendices. The first chapter

provides a description and characteristics of the studied rocks and their constituent minerals. The second

chapter presents the results of establishing P-T conditions and characteristics of the fluid regime of rock

metamorphism. The third chapter presents the results of isotopic dating of the time of rock

metamorphism. The fourth and fifth chapters present the petrochemical criteria and thermodynamic

regime of staurolite formation in metapelites and metabasites, respectively.

The textual and illustrative material is presented on 133 pages and includes 53 figures, 13 tables

in the form of appendices. The bibliography consists of 180 titles.
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Approbation of work

The results of the study are presented in 14 publications, of which 5 articles are included in the

Higher Attestation Commission, including 4 in scientific publications, refereed in the Scopus and Web

of Science systems, intermediate results were presented at various geological conferences and published

as 9 theses.

The author’s personal contribution was participation in field work in 2019-2021, sampling,

desk processing; petrographic study of the rocks under consider; preparation of samples for further

geochemical and mineralogical studies; participation in carrying out part of the measurements to

determine the chemical composition of mineral phases using the EPMA method and fluid inclusions on

a Raman spectrometer; processing and interpretation of obtained geochemical and mineralogical data;

in carrying out all calculations using the thermodynamic modeling method.
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Main scientific results

1. A comprehensive description of the staurolite-containing rocks of the Northern Ladoga

region was obtained. Based on structural and material features, three blocks of development of rocks of

the staurolite zone were identified for the first time (Borisova et al., 2024). Personal contribution is at

least 80%.

2. For the first time, a method has been developed for identifying potentially staurolite-

containing rocks using calculated “petrochemical modules” in the form of the ratio of the main rock-

forming chemical components in metapelites (Borisova, Baltybaev, 2021) and metabasites (Borisova et
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al., 2022). Personal contribution is at least 80%, all analytical and numerical calculations were performed

personally by the author of the dissertation.

Propositions submitted for defense

1. Based on the characteristics of the chemical composition of the rocks, their constituent

minerals and metamorphic fluid, the lateral heterogeneity of the staurolite zone of the Northern Ladoga

region is recorded. The formation of staurolite-containing mineral parageneses in the metamorphic

complex along the muscovite-chlorite association instead of chloritoid ones is determined by the

geochemical features of the protolith, which were not favorable for the formation of chloritoid.

2. The formation of staurolite in medium-temperature metapelites is controlled by the

chemical composition of the protolith; the quantitative parameters that make it possible to predict

staurolite appearance are the ratios of petrogenic components: Al2O3/SiO2 = 0.19–0.92,

CaO/(FeOt+MgO) = 0.01–0.44, K2O/(FeOt+MgO) = 0.07–0.83, Na2O/(FeOt+MgO) = 0.02–0.34.

3. The stability of staurolite (configuration and number of P-T regions) in metabasites at

moderate and high pressures is determined by the value of the iron-magnesium ratio (FeOt/MgO << 1,

FeOt/MgO ~ 1, FeOt/MgO >> 1) in protoliths, and the possibility the formation of staurolite in rocks is

controlled by the ratios of petrogenic components MgO/CaO, CaO/(FeOt+MgO), Al2O3/(FeOt+MgO),

determined for three groups of metabasites.
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FACTUAL MATERIAL, METHODS AND METHODOLOGY

The research work is based on the study of a representative collection of samples of various

schists and gneisses of the Ladoga series, selected by the author during summer field work as part of the

group of the Laboratory of Petrogenesis and Ore Genesis of the IPGG RAS in 2019-2021 (at the expense

of the IPGG RAS). Moreover, to complete the study, collections of samples and thin sections of Sh.K.

Baltybaeva (2000-2014) and T.A. Myskova (2004) were used, data were also taken from publications

of researchers from the Northern Ladoga region and other regions.

Field work was carried out in the Northern Ladoga region in South Karelia. Outcrops of Ladoga

rocks were traced in the area of the Pitkyaranta region from the village Lyaskelya to the village Harlu

and in the Sortavala region on the square framing the Kaalam intrusion, as well as through the village

Ruskeala to the Finland border near the village Vyartsilya and along the northwestern coast of Lake

Yanisjärvi. During the field work, the geological structure of the Ladoga series rocks was studied, rock

varieties were identified and their relationships were examined. As a result, schematic drawings of

bedrock outcrops were compiled, samples were taken, and the outcrops were described.

In total, about 200 samples of Ladoga rocks were used in the work. For 25 samples, a chemical

analysis of rocks was made for major oxides and for 15 for minor elements, data on the chemical

composition of rocks of the Ladoga series were also taken from the collective monograph (Ladozhskaya

Proterozoic..., 2020), a total of 42 analyses. In addition, more than 400 local chemical analyses of

minerals were performed.

To conduct a comprehensive study, it was necessary to carry out a number of analyses of rock

and mineral samples using various methods:

For petrographic analysis of the rocks selected by the author during field research, transparent

thin sections were prepared in the sample preparation laboratory (mineralogical group) of the IPGG

RAS. Petrographic analysis of thin sections was carried out by the author using an Olympus BX 53

microscope for transmitted and reflected light with a digital camera for microphotography at the IPGG

RAS.

The content of major oxides (wt. %) was determined by X-ray fluorescence analysis (XRF) on

an ARL-9800 multichannel spectrometer, the content of minor elements using an ELAN-DRC-6100

inductively coupled plasma mass spectrometer (ICP-MS) in the central laboratory at the Karpinsky

Institute (St. Petersburg).

The composition of mineral phases and microimages of rocks (BSE) were obtained by electron

probe analysis (EPMA) using a JEOL JSM-6510LA scanning electron microscope (SEM) with a JED-

2200 energy dispersive spectrometer at the IPGG RAS (analyst O.L. Galankina).

Fluid inclusions in quartz thin sections were studied using a Horiba Jobin-Yvon LabRam HR800

Raman spectrometer at the Geomodel Research Center of St. Petersburg State University (analyst V.N.
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Bocharov). Raman spectroscopy (Raman et. Al, 1928) is a non-destructive technique that is excellent at

analysing liquid and gaseous compounds, solids and solutes in liquid inclusions. One of the main

advantages is the ability to determine the chemical and structural characteristics of samples down to 1

μm in diameter, a resolution not available with traditional petrography, microthermometry, and other

spectroscopic techniques (e.g., infrared spectroscopy). It is assumed that fluid inclusions in

synmetamorphic quartz veins from metapelites of the Ladoga series reflect the composition of

metamorphic fluid of the progressive stage of Svecofennian metamorphism.

Multi-equilibrium mineral geothermobarometry was carried out in winTWQ version 2.64

(Berman, 2007) using the JUN92.dat and Dec06.dat databases based on the chemical composition of

equilibrium minerals. Together with it, the TWQ_Comb auxiliary program (author D.V. Dolivo-

Dobrovolsky http://www.dimadd.ru/) was used, designed to automatically generate all possible

combinations from selected microprobe analyses of different minerals made in a local area of the sample,

and their processing in the CMP.EXE and TWQ.EXE programs of the TWQ thermobarometric complex

(Berman, 1991, 2007).

Thermodynamic modeling, including calculation of mineral stability fields, as well as

additional P-T-X assessments of rock formation, were carried out in the PERPLE_X v program. 688 and

691 (Connolly, 2009-2019) with a database of solid solution models hp02ver and hp62ver (Holland,

Powell, 1998, 2011). This program allows you to calculate the stable state of a natural mineral system

depending on pressure, temperature and chemical potential of the components by minimizing the Gibbs

free energy of chemical reactions. The program calculates and displays phase equilibrium diagrams and

other thermodynamic diagrams.

Additional programs for material processing:

• The construction of classification and variation diagrams was carried out using the

GCDkit program (Janoušek et al., 2000-2018). The GCDkit program allows you to work with a vast

amount of data: group individual analyses into coherent groups, search according to various criteria.

Data can be plotted on frequently used classification charts, as well as on various custom charts (binary

and ternary, multiple charts, spider charts).

• The mineral formulas were calculated using the MINAL-2 and MINAL-3 programs

(author D.V. Dolivo-Dobrovolsky http://www.dimadd.ru/). Calculation of mineral formulas was carried

out based on the results of microprobe analysis (composition of minerals in mass percent of oxides

and/or elements). The main emphasis in this program is on rapid primary processing of a large number

of analyses, mainly for solving petrological problems.

• To create text and tables, programs from the Microsoft Office package were used.

• The creation of vector images (maps, diagrams, diagrams) was carried out in the

CorelDRAW program.
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For the main sections of the research work, a more detailed description of the methods is provided

below (Borisova, Baltybaev, 2021; Borisova et al. 2023):

Thermodynamic modeling of mineral formation

To estimate the P-T-X conditions for the formation of mineral parageneses in metapelites,

computer modeling based on Gibbs energy minimization was used. In our work, modeling of phase

equilibria was performed using the PERPLE_X v program. 6.88 and v. 6.90-6.91 (Connolly, 1990, with

updates until 2020) with a database of thermodynamic data of minerals and solid solutions of biotite,

plagioclase, amphiboles, chlorites, garnet, spinel, orthopyroxene, light micas, chloritoid, staurolite,

cordierite, ilmenite etc. from databases hp02ver and hp62ver (Holland, Powell, 1998, 2011). For the

calculations, the model system MnNCKFMASH (MnO-Na2O-CaO-K2O-FeO-MgO-Al2O3-SiO2-H2O),

and the T-P intervals were taken: 300–900 C° and 1–10 (for metapelite systems) and 1 –40 (for metabasic

systems) kbar. The input data were the results of chemical analysis of metapelites of the Ladoga series,

metapelites and metabasites from literature data (Tables 1, 2). For calculations based on Ladoga rocks,

it was assumed that the studied system contains aqueous-carbon dioxide fluid, the mole fraction of

carbon dioxide (XCO2) in which was assumed to be 0.3 based on the study of fluid inclusions in quartz

veins contained in metapelites (Baltybaev et al., 2000). For calculations with metabasites, a purely

aqueous fluid was used.

The use of thermodynamic data, including the properties of minerals characteristic of

metapelites, makes it possible to calculate the limits of stability of mineral associations in P-T space.

Such calculations are usually performed in relatively simple chemical systems with a limited number of

phases considered. The pseudosection method used in this work (Hensen, 1971; Powell et al., 1998)

displays only the theoretically most stable mineral assemblage, regardless of its dispersion, for any given

P-T condition for a given rock composition Previously, the KFMASH system KFMASH (Ka2O, FeO,

MgO, Al2O3, SiO2, H2O) was mainly used to model metapelites (for example, Thompson, 1976; Pattison,

Tracy, 1991; Spear, 1993), which, to a first approximation, provides an understanding of the sequence

of occurrence of various minerals associations under changing P-T conditions. However, a number of

studies (Stowell et al., 2001; Vance and Mahar, 1998; Tinkham and Stowell, 2000, Tinkham et al., 2001)

have shown that using the more complete MnNCKFMASH system most reliably reflects the actual

compositions of metapelite mineral assemblages. Currently, the MnNCKFMASH is the minimum set of

components required for the quantitative application of the pseudosection method to natural metapelites

(Tinkham et al., 2001). It is worth noting that this system does not allow the modeling of phases such as

carbonates, sulfides, graphite, COH fluid and phases with Ti and Fe3+-containing end members, but

despite this, all rock-forming metapelite minerals can be modelled.

When using the chemical compositions of metamorphic rocks for model constructions as

compositions of protoliths, it is important to take into account the degree of their preservation during
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superimposed metamorphism. For Ladoga rocks, methodological work was carried out to assess the

influence of different levels of metamorphism on their initial (pre-metamorphic) chemical composition

of the rocks (Lobach-Zhuchenko et al., 1972: Ronov et al., 1977). The authors carried out an area

selection of material using a specific grid covering all metamorphic zones in the Northern Ladoga region,

and found that the rocks of the Ladoga series (formations) in all metamorphic zones have practically

identical compositions. The results are interpreted as reflecting the isochemical nature of the

metamorphism with respect to petrogenic components.

Non-petrogenic elements in the composition of protoliths and their role in the composition and

structure of staurolite were considered in a number of works. For example, it has been shown that Li

content generally does not correlate with the modal amount of staurolite in the rock (Dutrov et al., 1986).


[…]


Na+ 0.06 − 0.02 0.08 0.02 0.02 0.05 0.05 − 0.02 − 0.01 0.01 − 0.03

K+ 0.88 0.83 0.87 0.82 0.85 0.88 0.87 0.81 0.88 0.87 0.91 0.95 0.92 0.75 0.92

Sum 7.76 7.74 7.75 7.70 7.70 7.75 7.74 7.73 7.75 7.73 7.83 7.85 7.80 7.75 7.85

XFe 0.55 0.54 0.55 0.53 0.57 0.55 0.55 0.56 0.54 0.55 0.56 0.53 0.53 0.55 0.54
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Table continuation 12.

Sample B-2011-239-2 B-19-315

Point

number

6 33 34 44 45 56 57 76 77 80 81 93 94 97 98

SiO2 36.82 36.90 38.39 35.58 35.62 35.25 36.69 35.00 36.93 35.10 34.66 33.97 33.78 34.07 34.11

TiO2 1.56 1.56 1.38 1.77 1.42 1.45 1.41 1.73 1.85 1.54 1.62 1.82 2.03 1.84 1.88

Al2O3 20.95 19.18 20.49 18.60 18.59 19.07 18.89 19.17 19.30 18.28 18.20 18.18 17.98 17.22 17.72

FeO 17.83 19.00 19.03 18.87 18.52 18.79 19.59 22.04 22.17 21.70 20.85 22.27 22.02 22.11 22.28

MnO 0.09 − − 0.26 0.03 − − − 0.14 − 0.16 0.26 0.12 0.18 0.28

MgO 9.29 9.55 9.72 8.63 9.28 8.84 9.02 7.12 7.53 7.40 7.11 7.43 6.89 7.13 7.15

Na2O 0.08 − 0.05 0.19 0.05 − 0.11 0.24 0.34 0.04 0.17 0.25 0.23 0.28 0.09

K2O 9.13 9.12 8.94 9.50 9.22 9.37 8.98 8.80 8.70 8.79 8.88 9.08 8.82 8.89 8.86

Sum 95.75 95.31 98.00 93.40 92.73 92.77 94.69 94.10 96.96 92.85 91.65 93.26 91.87 91.72 92.37

Si4+ 2.74 2.78 2.79 2.76 2.77 2.74 2.79 2.72 2.77 2.76 2.76 2.69 2.71 2.74 2.73

Ti4+ 0.09 0.09 0.08 0.10 0.08 0.08 0.08 0.10 0.10 0.09 0.10 0.11 0.12 0.11 0.11

Al3+ 1.84 1.70 1.76 1.70 1.70 1.75 1.69 1.76 1.71 1.70 1.71 1.70 1.70 1.63 1.67

Fe2+ 1.11 1.20 1.16 1.22 1.20 1.22 1.25 1.43 1.39 1.43 1.39 1.48 1.48 1.49 1.49

Mn2+ 0.01 − − 0.02 0.00 − − − 0.01 − 0.01 0.02 0.01 0.01 0.02

Mg2+ 1.03 1.07 1.05 1.00 1.08 1.03 1.02 0.83 0.84 0.87 0.85 0.88 0.82 0.86 0.85

Na+ 0.01 − 0.01 0.03 0.01 − 0.02 0.04 0.05 0.01 0.03 0.04 0.04 0.04 0.01

K+ 0.87 0.88 0.83 0.94 0.91 0.93 0.87 0.87 0.83 0.88 0.90 0.92 0.90 0.91 0.90

Sum 7.69 7.72 7.67 7.77 7.76 7.76 7.72 7.75 7.71 7.74 7.75 7.83 7.78 7.81 7.79

XFe 0.52 0.53 0.52 0.55 0.53 0.54 0.55 0.63 0.62 0.62 0.62 0.63 0.64 0.63 0.64
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Table continuation 12.

Sample B-05-175 B-05-177

Point

number

19 60 35 44 67 76 78 35 62 73 76 77 80 82 85

SiO2 35.25 36.58 37.38 37.58 35.53 38.53 35.46 38.5 36.32 36.35 35.13 37.34 35.78 33.83 35.81

TiO2 1.44 1.440 1.29 1.42 1.42 1.29 1.21 1.41 1.87 1.59 1.48 1.39 0.87 1.46 1.64

Al2O3 18.21 20.38 18.52 19.93 18.69 19.40 18.71 20.82 17.67 18.38 18.18 19.81 18.72 18.41 18.67

Cr2O3 − − − − − − − − − − 0.12 − − − −

FeO 18.50 15.93 16.79 18.20 18.62 18.25 18.04 20.87 21.41 21.68 21 21.33 21.02 25.02 21.79

MnO − − − − − − − − − − − 0.12 0.05 0.06 0

MgO 10.34 8.46 11.74 11.26 9.15 10.08 9.60 8.42 6.82 7.89 7.69 8.75 7.62 8.6 7.87

CaO − − − 0.04 − 0.01 − − − − 0.02 − − − −

Na2O 0.23 0.23 0.05 0.18 0.17 0.12 0.18 0.26 0.43 0.34 0.21 0.16 − − 0.22

K2O 8.40 8.49 8.67 8.82 8.38 8.93 8.55 9.69 8.28 9.25 9.15 9.06 8.92 7.71 9.11

Sum 92.37 91.51 94.44 97.43 91.96 96.61 91.75 99.99 92.8 95.48 92.98 97.96 92.98 95.09 95.11

Si4+ 2.74 2.82 2.81 2.75 2.77 2.84 2.77 2.80 2.87 2.81 2.79 2.78 2.81 2.62 2.78

Ti4+ 0.08 0.08 0.07 0.08 0.08 0.07 0.07 0.08 0.11 0.09 0.09 0.08 0.05 0.09 0.10

Al3+ 1.67 1.85 1.64 1.72 1.72 1.68 1.72 1.78 1.65 1.67 1.70 1.74 1.73 1.68 1.71

Cr3+ − − − − − − − − − − 0.01 − − − −

Fe3+ − − − − − − − − − − − − − 0.32 −

Fe2+ 1.20 1.03 1.05 1.11 1.22 1.12 1.18 1.27 1.42 1.40 1.39 1.33 1.38 1.30 1.41

Mn2+ − − − − − − − − − − − 0.01 − − −

Mg2+ 1.20 0.97 1.31 1.23 1.06 1.11 1.12 0.91 0.80 0.91 0.91 0.97 0.89 0.99 0.91

Ca2+ − − − 0.003 − 0.008 − − − − 0.001 − − − −

Na+ 0.03 0.03 0.01 0.03 0.03 0.02 0.03 0.04 0.07 0.05 0.03 0.02 − − 0.03

K+ 0.83 0.83 0.83 0.82 0.83 0.84 0.85 0.90 0.84 0.91 0.93 0.86 0.89 0.76 0.90

Sum 7.77 7.61 7.72 7.74 7.71 7.68 7.74 7.78 7.75 7.84 7.84 7.79 7.77 7.76 7.84

XFe 0.50 0.51 0.45 0.48 0.53 0.50 0.51 0.58 0.64 0.61 0.60 0.58 0.61 0.57 0.61
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Table 13. Microprobe analyses and crystal chemical coefficients calculated from them for muscovites from metapelites of the staurolite zone.

Sample
B-03-125 B-03-126 B-19-336 B-2011-

239-2

Point

number

5 11 28 38 51 56 78 80 86 17 19 21 30 36 35

SiO2 44.65 47.07 47.67 48.59 46.29 48.15 45.64 47.32 47.01 47.81 45.1 44.56 47.17 44.50 47.06

TiO2 0.5 0.64 0.83 0.6 0.8 0.52 0.48 0.54 0.54 0.6 0.53 0.39 0.63 0.65 0.21

Al2O3 34.11 36.65 36.59 35.91 36.42 35.73 35.67 35.33 36.74 37.16 36.41 35.26 37.15 35.04 35.99

FeO 2.08 1.38 1.02 1.04 0.94 1.05 1.16 1.38 1.06 0.88 0.63 0.74 0.72 0.87 2.19

MnO 0.02 − − − − − 0.15 − − 0.13 0.23 0.03 − 0.04 0.07

MgO 0.61 0.42 0.46 0.49 0.32 0.69 0.33 0.56 0.27 0.27 0.05 0.49 0.33 0.30 0.82

Na2O 1.03 1.21 0.97 1.01 0.78 1.17 1.03 0.91 0.85 1.22 1.59 0.91 1.26 1.24 0.73

K2O 9.91 10.57 10.45 10.17 10.34 11.04 9.98 10.01 10.42 10.24 9.83 9.4 10.15 9.26 9.73

Sum 92.91 98.09 97.99 97.81 95.89 98.35 94.44 96.05 96.89 98.31 94.37 91.78 97.41 91.90 96.80

Si4+ 3.06 3.05 3.08 3.13 3.05 3.11 3.06 3.11 3.07 3.07 3.03 3.06 3.06 3.05 3.08

Ti4+ 0.03 0.03 0.04 0.03 0.04 0.03 0.02 0.03 0.03 0.03 0.03 0.02 0.03 0.03 0.01

Al3+ 2.76 2.80 2.78 2.73 2.83 2.72 2.82 2.74 2.83 2.81 2.88 2.85 2.84 2.83 2.78

Fe2+ 0.12 0.08 0.06 0.06 0.05 0.06 0.07 0.08 0.06 0.05 0.04 0.04 0.04 0.05 0.12

Mn2+ − − − − − − 0.01 0.00 0.00 0.01 0.01 − − − −

Mg2+ 0.06 0.04 0.04 0.05 0.03 0.07 0.03 0.06 0.03 0.03 0.01 0.05 0.03 0.03 0.08

Na+ 0.14 0.15 0.12 0.13 0.10 0.15 0.13 0.12 0.11 0.15 0.21 0.12 0.16 0.17 0.09

K+ 0.87 0.87 0.86 0.84 0.87 0.91 0.85 0.84 0.87 0.84 0.84 0.82 0.84 0.81 0.81

Sum 7.03 7.03 6.98 6.96 6.98 7.03 7.00 6.97 6.98 6.99 7.03 6.97 6.99 6.98 6.97
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Table continuation 13.

Sample B-2011-239-2 B-05-175 B-05-177

Point

number

36 50 51 59 55 75 28 29 37 57 63 64 72 78 89 90

SiO2 48.15 46.20 48.02 44.23 46.43 48.15 43.61 46.55 45.85 45.93 45.88 45.98 46.46 46.67 46.72 47.63

TiO2 0.37 0.34 0.28 0.34 0.21 0.43 0.20 0.24 0.10 0.40 0.40 0.36 0.34 0.49 0.31 0.37

Al2O3 36.75 34.31 35.10 34.22 33.94 37.24 33.20 35.98 35.25 35.55 35.10 34.35 36.50 36.84 35.94 37.16

FeO 1.58 1.25 1.10 0.69 1.05 0.84 0.99 1.52 1.39 0.82 1.43 1.50 0.90 1.00 0.74 0.96

MnO 0.04 − 0.08 − 0.17 0.09 − 0.06 0.10 − − 0.17 − − 0.05 −

MgO 0.84 0.96 0.84 0.37 0.74 0.75 0.38 0.53 0.38 0.50 0.51 0.40 0.43 0.44 0.37 0.45

Na2O 0.64 0.74 0.72 1.14 1.09 1.03 0.80 0.97 0.73 1.68 0.97 1.19 1.57 1.46 1.51 1.43

K2O 10.13 10.08 9.96 9.08 9.27 9.23 9.80 10.07 10.16 9.02 9.63 9.85 9.08 9.06 8.92 9.36

Sum 98.50 93.88 96.10 90.07 92.90 97.76 88.98 95.92 93.96 93.90 93.92 93.80 95.28 95.96 94.56 97.36

Si4+ 3.09 3.11 3.15 3.09 3.15 3.09 3.10 3.07 3.09 3.08 3.09 3.11 3.07 3.06 3.10 3.08

Ti4+ 0.02 0.02 0.01 0.02 0.01 0.02 0.01 0.01 0.01 0.02 0.02 0.02 0.02 0.02 0.02 0.02

Al3+ 2.78 2.73 2.71 2.82 2.71 2.81 2.78 2.80 2.80 2.81 2.78 2.74 2.84 2.84 2.81 2.83

Fe2+ 0.08 0.07 0.06 0.04 0.06 0.05 0.06 0.08 0.08 0.05 0.08 0.08 0.05 0.05 0.04 0.05

Mn2+ − − − − 0.01 − − − 0.01 − − 0.01 − − − −

Mg2+ 0.08 0.10 0.08 0.04 0.07 0.07 0.04 0.05 0.04 0.05 0.05 0.04 0.04 0.04 0.04 0.04

Na+ 0.08 0.10 0.09 0.15 0.14 0.13 0.11 0.12 0.10 0.22 0.13 0.16 0.20 0.19 0.19 0.18

K+ 0.83 0.87 0.83 0.81 0.80 0.75 0.89 0.85 0.87 0.77 0.83 0.85 0.76 0.76 0.75 0.77

Sum 6.96 6.99 6.94 6.97 6.96 6.93 7.00 7.00 6.99 6.99 6.98 7.01 6.98 6.97 6.95 6.97