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Dear Colleagues,
It is my pleasure to write this report for the Doctoral Thesis of Ms. Borisova Evgenia

Borisovna “Staurolite: P-T-X conditions and patterns of formation (the Northern Ladoga region
and other regions of the world)” submitted for the degree of the candidate of geological and
mineralogical sciences.

The Thesis is well written and logically organized. Each chapter is ended with a short
summary of most important findings. The Thesis starts from an informative short Introduction
presenting the relevance of the research on staurolite in zoned metamorphic complexes, scientific
objectives, research methodology, main scientific results, and defended theses.

Chapter 1 is dedicated to systematic description of staurolite-bearing and associated staurolite-
free rocks in the zoned metamorphic complex of the Northern Ladoga region, including their key
sampling localities and mineralogical and geochemical characteristics. On the basis of
comprehensive analysis of petrological and geochemical data, it is concluded that within the
staurolite zone, three different blocks can be distinguished (Western, Central and Eastern), which
are separated by major faults. These blocks are characterized by differences in chemical
compositions of metapelitic rocks and their constituent minerals.

Chapter 2 investigates P-T conditions and fluids regime of staurolite zone rocks in the study
area. The performed research combines thermobarometric and thermodynamic calculations with
fluid inclusion data. This chapter in particular examines prograde and retrograde transformations
of staurolite including replacement of this mineral by newly formed mineral assemblages. As the
result, P-T conditions for the formation of staurolite-bearing schists in the three different blocks
were estimated. It is also suggested that an increase of CO2 content in the metamorphic fluid
shifted staurolite-forming mineral reactions towards lower temperatures and pressures.

Chapter 3 focuses on isotopic dating of the formation time of staurolite-bearing assemblages in
the study region. Two dating methods (U-Pb for metamorphogenic monazites and Sm-Nd for
garnet, staurolite and plagioclase) applied to metamorphic rocks of the Northern Domain revealed
age of 1.80-1.79 billion years for the metamorphism, which are consistent with previous
geochronological data.

Chapter 4 is dedicated to solving the problem of the ambiguity in the position of the staurolite
isograd in the studied zonal metamorphic complex of the Northern Ladoga region. For this
purpose, a novel method is proposed for identifying potentially staurolite-bearing rocks by using
calculated “petrochemical modules" based on ratios of the main rock-forming chemical
components (MgO/CaO, CaO/FM, and A1203/FM). It is also demonstrated that in order to
understand the general patterns of metamorphic staurolite formation in mafic rocks, it is
necessary to distinguish subgroups of rocks with different FeOt/MgO ratio, which fundamentally
affects the configuration and number of P-T regions in which staurolite is stable. Interestingly,
this relationship is not is not characteristic for metapelites. It is therefore concluded that
thermodynamic modeling of mineral assemblages together with the analysis of rock composition
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makes it possible to qualitatively and quantitatively understand patterns o f stauroHte formation in
metamorphic complexes containing rocks of both metapelitic and metabasic composition.

The Thesis ends up with Conclusions, which summarize key findings o f the performed
original PhD research.

The PhD thesis is of high scientific quality and presents interesting research combining
geological, geochemical, geochronological, petrological and thermodynamic modeling
approaches. The obtained results are novel and improve our understanding of occurrence of
staurolite-bearing assemblages in zoned metamorphic complexes. The conclusions on conditions
and patterns of formation of staurolite-bearing rocks in the investigated Northern Ladoga region
have broader implications for zoned metamorphic complexes worldwide.

С учетом всего вышесказанного полагаю:
Содержание диссертации (Борисовой Евгении Борисовны) на тему: «Ставролит: Р-Т-Х
условия и закономерности образования (на примере Северного Приладожья и других
регионов мира)» соответствует специальности (1.6.4. Минералогия, кристаллография.
Геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых);
Диссертация является научно-квалификационной работой, в которой содержится решение

задачи, имеющей значение для развития соответствующей отрасли знаний, либо
изложены новые научно обоснованные технические, технологические или иные решения и
разработки, имеющие существенное значение для развития страны.
Нарушений пунктов 9, 11 Порядка присуждения Санкт-Петербургским государственным
университетом ученой степени кандидата наук, ученой степени доктора наук соискателем
ученой степени мною не установлено
Диссертация соответствует критериям, которым должны отвечать диссертации на
соискание ученой степени кандидата наук, установленным приказом от 19.11.2021 №
11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском
государственном университете» и рекомендована к защите в СПбГУ.
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